
 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PORTO VELHO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

ASSESSORIA TÉCNICA 

 

 
 

 
      Av. Carlos Gomes, 181 - Arigolândia/ Centro, Porto Velho-RO 

CEP: 76.801-012, 69 3901-3646/ASTEC 
diatec.semfaz@gmail.com 

Portaria nº. 048/2017                                                 Porto Velho, 17 de outubro de 2017.      
    
 
 
 
  O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o que consta no processo n.º 06.08615-000/2017. 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 
Arbitrar e Conceder: Concessão de 5 1/2 (cinco e meia) diárias, referente aos dias 22 a 
27 de outubro de 2017, mais ¹/² (meia) diária  de deslocamento, para o servidor Ari 
Carvalho dos Santos, matricula 70524, lotado no Conselho de Recursos Fiscais do 
Município de Porto Velho - CRF, para participar da 58ª reunião técnica na ABRASF - 
Associação Brasileira das Secretarias de Finanças/ABRASF, nos dias 23 e 24 de 
outubro/2017, para discutir sobre implicações da queda do veto parcial imposto à LC nº 
157/2016; Imposição da Carga Tributária Mínima de 2% às Sociedades Uniprofissionais e 
Autônomos - Avaliação do Parecer AJUR/ABRASF; e ISSQN na atividade de Seguro 
Saúde. Nos dias 25 a 27 de outubro de 2017, para participar do treinamento de 
multiplicadores no ContÁgil Lite para os municípios, em cumprimento ao Protocolo ENAT 
10/2015. Local Brasília-DF, conforme Memorando REP/CTP/ABRASF nº 008/2017. 
 

NOME CAD. 
CARGO 
FUNÇÃO 

DESTINO  QT 
Vlr. 
Un. 

Vlr. 
Total 

ARI CARVALHO 
DOS SANTOS  

70524 

Auditor do Tesouro 
Municipal/Presidente 
do Conselho de 
Recursos Fiscais –CRF 

Brasília 
 

5 1/2 
 

R$ 478,71 

R$ 2.872,27 

Auxilio 
Deslocamento 

 
½ 
 

R$ 239,36 

 
 

 
                 
 

José Abrantes Alves de Aquino 
Subsecretário de Finanças e Contabilidade 

SEMFAZ 
 


